Dolayısı ile sûfilerin dünya ve imtihan olgusu hakkındaki söylemlerinin
birbirinden güç aldığı anlaşılmaktadır. bk. M. Mustafa Çakmaklıoğlu, Tasavvuf (Ankara: Bilay
Yayınları, 2020), 13-15; Süleyman Uludağ, “Dünya”, Türatye Dtyanet Vaafı İsllm Anstalopedtst
(İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/22-25; Hargûşî (ö. 406/1015-16) Tehzîbü’l-Esrlr’da dünyâ-
nın evsâfına müstakil bir başlık açar ve dünyanın fitne oluşuna değinir. İrfan Gündüz, Ebû Sa’d
el-Hargûşt: Zamanı, Hayatı, Eserlert ve Tehztbü’l-esrar’ı (İstanbul: y.y., 1990), 510-512; Dünyâ
hayatının bir imtihan alanı oluşuna ilişkin kabullerin zengin bir görünümü için bk.

1. Belâ ve İmtihan’ın Klasik Tasavvuf
Literatüründeki Yeri

Tasavvuf târihinin kitâbî kaynaklarına kronoljik olarak bakıldığında
imtihan ve belâ terimlerinin görebildiğimiz kadarı ile ilk defâ Hâris b. Esed
el-Muhâsibî (ö. 243/857) tarafından kavramsal bir içerik kazandırılarak
tarif edildiği ve delalet sahasının tafsilatlı bir çerçevesinin çizildiği görülür.
Muhâsîbî’nin konuyu müstakil bir başlık altında ele aldığı yer Âdâbü’n-
nüfûs adlı eserindeki “el- elvl ve’l-İhttblr” isimli bölümüdür.16 Muhâsibî
imtihan ile ilgili

kadarı ile “imtihan” ve “belâ” ilk defa Serrâc’ın (ö. 378/988) tarif edip
hakkında açıklamalarda bulunduğu kavramlardandır. Serrâc “ihtibâr”,
“belâ” ve “imtihan” şeklinde birbirine yakın mefhumlar etrafında öbek-
lenen ıstılahlardan her birini el-Lüma’da “blbu fî şerht’l-elflzt’l-clrtyett
ft aellmt’s-sûftyyett” başlığı altında şöyle tanımlayacaktır:

/Ey belâlara yardımcı Mevlâ bana yardım et /
Belâ içinde.. Çünkü üzerimdeki belâ bana ateştir.”24

İmtihan: Hak’tan gelen ve Allâh’a yönelmiş kalblere giren tbttlldır.
İbtilânın mihnet ve sıkıntısı kalbleri dağıtması (teşttt) ve kısımlara ayır-
masıdır (tnaıslm). Hayr en-Nessac (ö. 322/934) şöyle anlatıyor: Bir ca-
miye gitmiştim. Arkadaşlarımızdan bir genç bana takıldı ve şöyle demeye
başladı. ‘Yâ şeyh, bana yardım et, çünkü sıkıntım (mthnet) büyük.’ Ben
de: ‘Nedir sıkıntın?’ dedim. Dedi ki: ‘ elldan kurtuldum, âfiyet buldum.
Sen pek a’lâ bilirsin ki bu büyük bir mihnettir.

Dolayısı ile nesren daha uzlaşılabilir bir çizgideki yorum şiirde
daha üst bir karaktere bürünür. Bu noktalar tasavvufun belâ ve imtihan
yorumunun kendine özgü renk ve hakikat kazandığı yer olarak tebarüz
etmektedir ki bu yorumlama biçimi Serrâc sonrası metinlerde de çokça
karşımıza çıkacaktır.

Ebû Abdurrahmân es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Cevlmtu Âdlbı’s-Sûftyye
isimli eseri ile belâ ve imtihan fikri âdâbu’s-sûfiyye türü metinlerin ko-
nuları arasında işlenir. Zira daha sonra kaleme alınacak ldlbü’l-mürtdîn
türü metinlerde sûfîlerin bu meseleyi müstakil bir başlık haline getirdik-
leri müşâhede edilecektir.

büyük bir yekün tutmasa bile meselenin genel çerçevesinin bu eserlerle
çizildiğini söylemek mümkündür.

Belâ ve imtihan mevzûsunun tasavvuf literatüründe bir antoloji gö-
rünümü ile kapsamlı olarak Ebu’l-Hasan Ali b. Hasan es-Sircânî’nin (ö.
470/1077) Kttlbü’l- eylz ve’s-Sevld’ında yer alan “Bâbu mâ kîle fi’l-belâi
ve recûliyyeti ehlihi” (Belâ Bahsi ve Belâ Ehli) başlığı altında ele alındı-
ğı görülmektedir. Keşfü’l-Mahcûb’da Hücvirî’nin Sircânî’ye ismen atıfta
bulunduğu çağdaşı bir sûfî kimlik29 olması nedeniyle birbirlerinden et-
kilendiklerini düşünmek mümkün olsa bile hacim itibariyle Hücvirî’nin
bu konuda paylaştıkları Sircânî’ye nisbetle oldukça sınırlıdır.

Sircânî’nin belâ
hakkında zamanına ulaşmış sûfî hâfızaya ait bir çok anekdotu toparlayıp
sonrasına antolojik bir kayıt bıraktığını görürüz. Sircânî’nin belâ hakkın-
daki derlemesinde yer verdiği isimlerden belli başlıları şunlardır: Hasan
b. Ali (ö. 49/669), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859?), Ebû Saîd el-Harraz (ö.
277/890?), Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896), Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî
(ö. 295/908), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Amr b. Osman el-Mekkî
(ö. 297/910), Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), Hallâc-ı Mansûr (ö.
309/922), İbn Atâ (ö. 309/922), Ebû Bekr Vâsıtî (ö. 320/932’den sonra),
Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933), Ebû Ali Ruzbârî (ö. 322/934),
Nehrecûrî (ö. 330/941), Nasrâbâdî (ö. 367/978). Bu liste klasik dönemde
tasavvuf kavramlarının teşekkülünde katkısı olan isimlerden önemli bir
kısmının imtihan ve belâ etrafındaki kavramsal birikimin oluşumuna da
girdi sağladığının bir vesikasıdır. Tüm bu isimlerden nakillerle dokunan
bölümde Sircânî eserin diğer bölümlerinde yaptığı gibi sûfî birikimi mu-
ayyen bir mesele etrafında toplar ve tasavvuf târih yazıcılığı açısından
aynı zamanda örnek alınabilecek bir usûl ortaya koyar.31

29. Hücvîrî, Keşfü’l-Mahcûb, 234.
30. Ebu’l-Hasan Ali b. Hasan es-Sîrcânî, Kttlbü’l-beylz ve’s-sevld mtn hasltst htaemt’l-tbld fî
na’tt’l-mürîd ve’l-murld, thk. Muhsin Pûrmuhtâr (Tahran: Müessese-i Pejûheşî-yi Hikmet ve
Felsefe-i Îrân, 1390/2011), 95-99.
31. Hicret Karaduman, Ebü’l-Hasen Alt b. Hasen es-Strclnî’ntn Kttlbü’l- eylz ve’s-Sevld Adlı
Esert (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017), 39-44;

Sircânî ile aynı târihte vefât eden Ebû Halef et-Taberî (ö. 470/1077)
Selvetü’l-artftn ve ünsü’l-müştaatn isimli eserinde “ lbu fî beylnt ma’ne’l-
bellî ve’l-fttnett ve maalmlt-t ehlt’l-bellt” başlıklı bölümde konuya dair
müstakil bir fasıl açar.32 Yazımı 456/1067’de tamamlanan33 Selvetü’l-
Ârtfîn’de belâ ve imtihan konusuna hasredilmiş kısım bu konuda ya-
zılmış seçkin metinlerden bir diğeridir.

Sircânî’den kısmen ay-
rıldığı nokta rivayetlerin yanısıra onun metninde kendi yorumlarını da
yer vermesidir. Belâ ve imtihan etrafında nakillerde bulunduğu isimler
arasında sahâbe, tâbiîn, ilk zâhidler ve sûfîler olmak üzere bir çok isim
bulunmaktadır. Ömer b. Hattâb (ö. 23/ 644), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-
712), Said b. Cübeyr (ö. 94/713?), Mâlik b. Dinar (ö. 131/748), Süfyân
es-Sevrî (ö. 161/778), Ebû Süleyman Dârânî (ö. 215/830), Yahyâ b.
Muaz (ö. 258/872), Ebû Saîd el-Harraz (ö. 277/890?), Sehl b. Abdullah
Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hallâc-ı Mansûr (ö.
309/922), Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), Ebû Muhammed el-Cerîrî
(ö. 321/933), Hayr en-Nessac (ö. 322/934), Nehrecûrî (ö. 330/941), Şiblî
(ö. 334/946), Nasrâbâdî (ö. 367/978) bu isimlerden bazılarıdır. Gördüldüğü
gibi meselenin literatürdeki yerini kitâbî kayıtlar açısından Muhâsîbî ile
başlatsak da gerek el- eylz gerekse Selve’deki şifâhî kayıtlar konunun
teşekkül dönemi tasavvuf metinlerinden çok daha erken zamanlarda ele
alındığını ve müzakere edildiğini göstermektedir.

Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî’nin (ö. 563/1167) müridlerin hayatlarının
her vaktinde uymaları gereken edebler üzerine ele aldığı eseri34 Âdâbü’l-
Mürîdîn’inde yer verdiği “İmtihan ve Belâ Esnâsındaki Tavırları” şeklin-
deki başlık ile meselenin âdâbu’s-sûfiyye türü eserlerin içeriğini şekillen-
diren bir konu olarak literatürdeki zeminini pekiştirdiği görülmektedir.35
Sühreverdî Âdâbü’l-Mürîdîn’inde doğrudan bir kaynağa atıfta bulunmasa
da kendinden önceki tasavvuf metinlerinden istifade etmiş gözükmektedir.36

Konunun kaynaklarda kronolojik takibi bakımından atıfta buluna-
cağımız diğer bir eser İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b. Ebi’l-Kāsım
es-Sülemî ed-Dımaşkī’nin (ö. 660/1262) el-Ftten ve’l- ellyl ve’l-Mthen
ve’r-Rezlya37 yahut Fevltdü’l- elvl ve’l-Mthen38 şeklinde de isimlendiri-
len risalesidir.39 Fakih kimliğinin yanısıra tasavvufî mâhiyette de eserleri
bulunan müellif40 bu kısa metinde on yedi maddede Kur’ân ve hadise da-
yalı delillerle insanın başına gelen

Belâ ve imtihan konusunda gözetilmesi gereken edeb ve hikmetlerin
neler olduğunu istisnaları bulunmakla birlikte daha ziyade adab türü eser-
lerde müşahede etmek mümkündür. Dolayısı ile bu eserler belâ ve imti-
han hakkındaki teorik kayıtların pratik kalıba döküldüğü bir alan olarak
görülebilir. Sülemî’nin (ö. 412/1021) Cevlmtu Âdlbı’s-Sûftyye isimli eseri
ile konunun âdâbu’s-sûfiyye türü metinlere giriş yaptığını söylemiştik.
Sülemî belâ konusundaki temel edeplerden birinin sabır oluşuna şu ifa-
deleri ile dikkat çeker: “Onların âdâbından biri de belâya sabretmektir.
(…) Bir fakir, Kettânî’ye hâlinden şikâyet etti.

İbrahim İbn Edhem, fakirlenin yanından geçti, onlara bakıp şöyle dedi:
Allah’ın belasının sahipleri (ehlü bell’tlllht), Allah’ın ntmetlerindedir ve
Allah’ın nimetlerinin sahipleri de Allah’ın belâsındadır. Allah sizi belâ
sâhibi yapmış, siz de sabır sahibi olun.”45

Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1167) ise daha önce zikredildiği
üzere Âdâbü’l-Mürîdîn’de46 meselenin âdâbu’s-sûfiyye türü eserlerin
müstakil bir başlığı haline gelmesini sağlamıştı. Eserden yola çıkarak belâ
karşısındaki edeplerin neler olduğunu şöyle hülasa edebiliriz: Belânın
sonucunu düşünürken aaygılanmamaa, ştalyet etmemea, sızlanmamaa
gerekir.

âfet zamanlarında telaşlanırsa o yalancılardandır” ifadesi ile kendinden
önceki sufilerin görüşü ile meseleyi güçlendirir ve bu fikrin âyetlerde-
ki dayanaklarına (el-Ankebût 29/1-2; Muhammed 47/31) işaret eder.47

İzzüddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262) el-Ftten ve’l- ellyl ve’l-Mthen
ve’r-Rezlya’da on yedi maddede insanın başına gelen mesâib (musîbet),
mihen (mihnet), belâyâ (belâ) ve rezâyâ’nın (rüz’-rezîe’) insanların dere-
celerine bağlı olarak çeşitli faydaları (fevâid) olduğunu ve musîbetlerin
büyüklüğüne göre de mertebelerin çeşitli olacağını ifade eder. Bu faydalar
sırası ile şöyle özetlenebilir: Hakk’ın rubûbiyyet, izzet ve kahrını bilmek;
kulluğun zilletini (boyun eğme) farkederek O’nun hüküm, tedbîr, kaza
ve kaderine dönmek; ihlasla (samîmiyetle) Allah’a bağlanmak; her şey-
den Allah’a yüz çevirmek (inâbe) ve O’na yönelmek (ikbâl); tazarrû ve

47. Sühreverdî, Âdlbü’l-mürîdîn, 115-118; Hâkim et-Tirmizî (ö. 320/932) Kttlbu’l-Menhtyylt’ında
“Resûlullâh bağırıp yırtınmaktan nehyetti” hadisi bağlamında renîn kavramını şöyle açıklar:
“renîn”; bağırıp, yırtınmak anlamında olan kızgınlıktan, öfkeden kaynaklanmaktadır. Musîbet
anında böyle yapan kimsenin yırtınışı, Allah’a duyduğu öfkeyi ortaya çıkarır.

Bu açıdan devamlılık yanın-
da değişim ve çeşitliliği takip etmek açısından çalışmamızın bu kısmında
dönemin temsil gücü yüksek müellifleri arasında yer alan Aynülkudât
el-Hemedânî (ö. 525/1131), Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221), İbn Arabî (ö.
638/1240) ve Mevlânâ (ö. 672/1273) gibi isimlerin belâ ve imtihana dair
yaklaşımları umûmî bir perspektifle ele alınacaktır. Umûmî bir perspektif
diyoruz zira Mevlânâ başta olmak üzere satır arası okumalarla sözü geçen
her bir sûfînin belâ ve imtihan etrafındaki yorumlarını müstakil olarak
ele almak da mümkündür.

Hemedânî’de
gördüğümüz gibi Attar da imtihanı daha çok âşık ile maşuk arasındaki
aşkın kemâlini sağlayan bir unsur olarak değerlendirir. Aslında aşk eksenli
bu yorum biçimi ilk dönemde meselenin ele alınışından çok da farklı de-
ğildir. Zîra klasik devirde belli belirsiz kullanılan muhabbet vurgusunun
yerini bu dönemde (hususen Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126) ile birlikte
Allah-insan irtibatının zeminine aşkın konulması ile birlikte) daha vur-
gulu bir biçimde aşk alacaktır. Bu bağlamda Attâr’a göre imtihan âşıkın

49. Aynülkudât Hemedânî, Temhîdlt-Aşa ve Haataat Üzertne Konuşmalar, çev. Halil Baltacı
(İstanbul: Dergâh Yayınları, 2015), 168-169; Benzer vurguları Osmanlı sûfîsi Mehmed Nasûhî’de
de (ö. 1130/1718) görmek mümkündür. bk. Vahit Göktaş - Ali Tenik, “Şabaniyye Kolunun
Önemli Bir Temsilcisi Nasuhi Efendi’nin Rıza ve Teslimiyetle İlgili Görüşleri”, Kastamonu
Üntversttest II.

Ekrem
Demirli (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2015), 212-218.
60. Mevlânâ’nın husûsen Mesnevî başta olmak üzere belâ ve imtihan kavramlarına büyük bir yer
ayırdığını gözlemlemek için bk. Seyyid Sâdık Gevherîn, Şerh-t Istıllhlt-ı Tasavvuf I-X (Tahran:
İntişârât-ı Züvvâr, 1383/2004), 1-2/6-59;326-331.
61. Bu noktadaki tercihimizi şöyle gerekçelendirebiliriz. Konuk tasavvuf düşüncesi açısından
başka eserler yanında özellikle Mesnevî’yi ve Füsûsu’l-Htaem’i şerh etmesi itibariyle İbn Arabî
ve Mevlânâ ile gelişen metafizik perspektife dair kavrayışı güçlü bir şekilde dile getiren önemli
bir isimdir.